26 Si corregga dunque l’ipotesi formulata nel mio Signorie di Mezzogiorno, p. 475, nota
13.

27 Fra i centri coinvolti, sia nel Catalogus Baronum che in fonti prossime al nostro
documento Campodimele, Ambrifi e Acquaviva risultano sotto la signoria di personaggi in
qualche modo subordinati al conte, che il documento del 1179 chiama barones e domini
castrorum. Cfr. Catalogus baronum cit., pp. 180-181, nn. 999, 1005 e 1007; e documenti
editi in E. GATTOLA, Historia abbatiae cassinensis..., vol. I, Venetiis 1733, pp. 260-261, a.
1176 (menzione di Germanus Aquavive dominus e di Gualderius Raelis Ambrife dominus),
e PESIRI, Pergamene nell’archivio del capitolo cattedrale di San Pietro in Fondi cit., pp.
LVI-LVII (con riferimento al 1192).

28 Ringrazio Giovanni Pesiri, massimo esperto di storia fondana, per le informazioni e
le correzioni di lettura.
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Appendice
1179, novembre 24

Originale [A]: Arch. Col., Perg., III.BB.XXIX, 20.
Pergamena di forma rettangolare (mm 873×330) di buona fattura. Sono pre-

senti le tracce di restauro realizzato con l’impiego di pergamena più chiara nella
parte inferiore del documento e due tagli ricuciti con filo neutro, lungo il margine
destro. Piccole macchie scure si trovano al centro del documento, ma non compro-
mettono la lettura. La datazione è espressa secondo il sistema della consuetudo
bononiensis.

 + In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, anno MC septua-
gesimo nono, indictionis tertie decime, Panormi mense novembris septimo die stante
eiusdem mensis, | regnante gloriosissimo domino Guilielmo secundo rege Sicilie
ducatus Apulie et principatus Capue quartodecimo anno regni eius.

Cum ad presentiam gloriosissimi regis nostri Guilielmi Riccardus | de Aquila
Fund(ani) comes, pro multis exessibus quibus graviter apud regiam magestatem
accusatus fuerat, esset vocatus pro variis vero et infinitis malis que ipse comes R.
de Aquila | populo Traiectensi et aliis pluribus bonis hominibus de Fund(is) acriter
intulerat; factum est autem cum regia curia ordinata esset ibidem; presentibus etiam
ibidem nobis domino Gualterio pano|rmitano archiepiscopo, et domino R(iccardo)
Siracusano episcopo, et domino M(atheo) domini regis vice cancellario, et domino
Frederisio sacri palatii magistro iustitiario, et domino Matheo Mazarensi electo, |
et domino Berardo Gentile regie curie comestabulo, et Riccardo logotheta, et
Iordano de Pino, et logotheta Roggiano cum multis archiepiscopis, episcopis et
aliis baronibus pro tan|tis clamoribus et appellationibus diffiniendis et debito fine
terminandis, que ipsi Traiectenses et alii de Fund(is) iamdicto comiti R. de Aquila
opposuerant. Dicebant | enim ipsi Traiectenses cum aliis de Fund(is) et proponebant
in regia curia quod comes R. de Aquila predicdus capiebat ipsos homines de perso-
na, et feminas incarcerabat, opprimebat, | bona eorum capiebat, et bonos mores,
usus et consuetudines quos antiquitus habere solebant omnino eis auferebat; etiam
alia infinita mala eis faciebat que non | poterant ipsi homines sustinere.